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ABSTRAKT

Cévní mozková příhoda je vážné neurologické onemocnění. Incidence v České

republice je až 300/100 000 obyvatel. Nejčastějším následkem přeživších pacientů

je spasticita, která ovlivňuje i funkci cévního systému. Nervový a cévní systém je

přiblížen v teoretické části společně s problematikou CMP a následnou terapií.

Praktická část je zaměřena na sledování změn v prokrvení končetin u dvou

skupin pacientů po CMP, zároveň zda došlo k celkovému zlepšení funkce

cévního systému probandů. Probandů bylo celkem šest a byli rozděleni do

skupin po třech. První skupina měla LTV spolu s kolenní ortézou LegTutor

pracující na principu biofeedbacku. Druhá skupina cvičila pouze LTV a sloužila

zároveň jako skupina kontrolní. Terapií bylo celkem osm a každá probíhala 40

minut. Dva týdny probíhaly terapie třikrát týdně, třetí týden už pouze dvakrát

týdně. Funkce cévního systému byla sledována přístrojem V-Lab 4000. Měření

funkce cévního systému proběhlo při vstupním a výstupním vyšetření. Po 3. a 5.

terapii byla provedena kontrolní měření.

Všichni probandi dosáhli statisticky významného zlepšení funkce cévního

systému.

Kolenní ortéza LegTutor nepřinesla žádné statisticky významné zlepšení

v prokrvení končetin. Probandi první skupiny neměli v porovnání s druhou

kontrolní skupinou výraznější zlepšení ve funkci cévního systému.

Klíčová slova

Cévní mozková příhoda; cévní systém; rehabilitace; V-Lab 4000; LegTutor

ABSTRACT

Stroke is serious neurological disease. Incidence in Czech Republic is around

300 in 100 000 inhabitants. The most common consequence of disease amongst

survivors is spasticity, which affects proper function of vascular system. Nervous

and vascular systems are described in theory part together with method of

following therapy.

Practical part of the bachelor thesis is focused on monitoring alterations of

blood circulation in two groups of patients after the stroke and if improvement

of blood flow occurred. Total number of patients were six. Patients were divided

into two groups of three members. First group undergo H.P.E. (health physical

exercise) with addition of modern technology knee joint orthosis LegTutor

working by biofeedback principle. Second group was chosen to undergo only

standard H.P.E. and group was in role as control sample. Number of therapies

was 8 and each procedure took 40 minutes. Therapies were performed three

times a week in two weeks and for third week only twice. Function of vascular

system were monitored by measure device V-Lab 4000. During initial and final

examinations of patients were performed check of function of vascular system.

After third and fifth therapy patients had control check of vascular system.

All patients achieved statistically significant improvement of blood

circulation.

Knee joint orthosis LegTutor did not bring any significant improvement in

blood circulation. Patients of the first group had not more significant

improvement in blood circulation in comparison with the second group.
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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda (CMP) patří mezi civilizační onemocnění a je 3.

nejčastější příčinou úmrtí v ČR. Představuje velký socioekonomický problém

dnešní doby. (Fyzioklinika, 2017)

Důsledkem CMP není pouze postižení motorické. Ovlivněno je i prokrvení

končetin díky zhoršené funkci svalově-žilní pumpy. Práce je zaměřena na

zlepšení funkce cévního systému během rehabilitace u dvou skupin pacientů s

odlišným terapeutickým přístupem. U první skupiny jsou využity rehabilitační

postupy spadající do léčebné tělesné výchovy (LTV). Druhá skupina pacientů je

doplněna cvičením s biologickou zpětnou vazbou pomocí kolenní ortézy

“LegTutor”.

Cílem práce je zjistit vývoj funkce cévního systému končetin během

rehabilitace a zároveň zjistit, zda je rozdíl v předpokládaném zlepšení u skupiny

cvičící s kolenní ortézou LegTutor vůči skupině rehabilitující za pomoci LTV.

CMP může být buď hemoragické či ischemické. Pro zjištění, o jaký typ CMP

se jedná, se využívá nejčastěji MR či CT vyšetření a poté se podle typu volí

následná léčba. V případě ischemické se volí trombolýza, u hemoragické buď

chirurgická léčba nebo konzervativní. Nejčastějším následkem bývá hemiparéza,

dále je možný vznik afázie. Veškerá vyšetření jsou zaměřena na srdce, plíce a

cévy mozku.

Problematika funkce cévního systému končetin po CMP se v ČR nekontroluje.

Ve světě jen výjimečně. Přišlo mi tudíž vhodné na daný problém upozornit. Tato

bakalářská práce by měla být podnětem k zamyšlení o zavedení pravidelných

kontrol funkce cévního systému končetin po CMP, neboť CMP nemusí vzniknout
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jen kvůli obtížím v srdci, plicích či přímo cévách v mozku. Zároveň z výstupních

hodnot lze vyčíst, zda využití LegTutoru je benefitem v rehabilitaci či ne.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda lze cvičením ovlivnit funkci cévního

systému a jestli se výsledky u dvou rozdílných přístupů budou lišit. Dílčím cílem

je zhodnotit, zda moderní zpětnovazební technologie mají přínos oproti

standardním fyzioterapeutickým postupům. Současně čtenářovi poskytnout

soubor kazuistik a výsledků, které mohou sloužit jako podklad rozhodovacího

procesu při výběru vhodných terapeutických metod.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Podle studie z roku 2004 vytvořené Frankem T Padbergem, Markem

V Johnstonem a Sue Ann Sistoové je zhoršené prokrvení končetin ovlivněno

zhoršenou funkcí svalově-žilní pumpy. Ve studiu bylo sledováno 31 respondentů

s chronickou žilní insuficiencí, kteří museli splňovat daná kritéria. Kritéria pro

přijetí do studie byla přítomnost kožní změny či ulcerace, dvojité sono, kde se

sledoval žilní reflux nebo zjizvení žil, v neposlední řadě také pletysmografická

analýza pro důkaz chronické žilní nedostatečnosti. Předpokládalo se, že cvičení

pod odborným dohledem zajistí posílení lýtkových svalů a tím pádem i žilní

prokrvení končetin. Respondenti byli rozděleni do dvou skupin, 18 do

terapeutické skupiny a 13 do skupiny kontrolní. Všichni dostali kompresní

ponožky. Terapeutická skupina byla vedena cvičením směřovaném na posílení

lýtkových svalů. Jejich dynamická síla byla měřena za pomoci Dynamometru

Biodex II. Žilní návrat a funkce svalově-žilní pumpy byly měřeny

pletysmografickou analýzou. Zároveň probandi vyplňovali dotazník o kvalitě

života a stupnici o závažnosti poruchy žilního prokrvení. Demografické a

medicínské podmínky byly pro obě skupiny stejné. Výsledky byly porovnány

šest měsíců po zahájení terapií. Funkce svalově-žilní pumpy se u terapeutické

skupiny vrátila do fyziologických hodnot. Reflux se zlepšil u obou skupin stejně.

Neproběhly žádné změny v kvalitě života či v stupnici závažnosti. Závěrem

studie je, že zlepšení funkce svalově-žilní pumpy a tudíž i chronické žilní

nedostatečnosti je možné díky cílenému cvičení pod odborným dohledem.

(Padberg, 2004)

V následujícím přehledu bude proto přiblížena anatomie umístění a funkce

cévního systému, funkce svalově-žilní pumpy. Dále pro lepšení pochopení

následků jednotlivých typů CMP bude popsán nervový systém.
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3.1 Cévní soustava

3.1.1 Cévy

3.1.1.1 Stavba cév

Cévy rozdělujeme podle průsvitu kapilár. Nejsilnější cévou v těle je aorta,

silnostěnná tepna, která má průsvit přibližně 30 mm. Běžné tepny mají průsvit 5-

15 mm. U arteriol (tepének) klesá průsvit kapilár na 0,3 mm. O kapiláry

(vlásečnice) se jedná při průsvitu 7-50 µm. V játrech, slezině a kostní dřeni jsou

širšími kapilárami vytvořeny tzv. sinusy (sinusoidy), kde jsou stěny tvořeny

buňkami schopnými fagocytózy. (Dylevský, 2009)

Přechod z tepenného úseku cévního řečiště do úseku žilního je velmi

nepřesný. Lze říct pouze to, že probíhá na úrovni kapilár či anastomóz. (Hudák,

2018) Rozlišovací znak tepenného a žilního úseku je nasycení krve kyslíkem. Žilní

úsek cévního řečiště začíná kapilárami, kde cévy postupně zesilují. Z kapilár

vznikají venuly (malé žilky), které následně přecházejí do žil (venae). Žíly


[…]


Pronace

předloktí

Tricipitový C7 Poklep na šlachu m. triceps brachii nad

olecranonem, nejlépe při abdukované paži

v horizontále a svěšeném předloktí

Extenze

loketního

kloubu
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Příloha 18-reflexy DK (Opavský, 2003)

Reflexy DK

Reflex Inervace Vyšetření Odpověď

Patelární L2-L4 Poklep pod patellu na ligamentum patellae,

možno vleže s lehkou flexí v kolenním

kloubu či vsedě s volně spuštěnými DKK

Extenze

v kolenním

kloubu

Reflex Achillovy

šlachy

L5-S2 Vkleče s nohami volně spuštěnými

z podložky/ vleže na zádech, kdy vyšetřující

táhne nohu do dorzální flexe

Poklep nad os calcaneus na Achillovu

šlachu

Plantární flexe

nohy

Medioplantární L2-S2 Poklep do středu planty, výchozí poloha

stejná jako u reflexu Achillovy šlachy

Plantární flexe

nohy
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Příloha 19-spastické jevy HK (Opavský, 2003)

Spastické jevy HK

Název Vyšetření Patologická odpověď

Justerův příznak Škrábnutí ostrým předmětem

od hypothenaru obloukem

nad hlavičkami metakarpů až

k ukazováku

Táhlá addukce palce do dlaně

Trömnerův příznak Klepnutí prstem

vyšetřujícího do bříška

distálního článku

prostředníku zavěšeného za

prst druhé ruky vyšetřujícího

Flexe prstů

Hoffmann Klepnutí prstem

vyšetřujícího na nehet

prostředníku

Flexe prstů

Marinesco-Radovici Opatrné píchání do thenaru Malé záškuby

homolaterálního m. mentalis
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Příloha 20- spastické jevy DK

Spastické jevy DK

Název Vyšetření Patologická odpověď

Babinského

příznak

Škrábnutí ostrým předmětem od paty pod

prstce po malíkové straně

Spastická odpověď –

extenze palce a

abdukce ostatních

prstců

Oppenheim Palcem a ohnutým ukazovákem nebo ohnutým

ukazovákem s prostředníkem vyšetřující tlačí

na hranu tibie a sjíždí distálně od její poloviny

Extenze palce a

abdukce prstců

Chaddockova

zkouška

Ostrým hrotem vyšetřující obkrouží odzadu

dopředu zevní kotník

Extenze palce a

abdukce prstců

Žukovskij-

Kornilov

Poklep neurologickým kladívkem do středu

planty

Flexe prstců

Rossolimo Poklep neurologickým kladívkem na bříška

distálních článků prstců/

metatarzofalangeálního skloubení

Flexe prstců a palce

Zkouška podle

Mendela a

Bechtěreva

Poklep na tarzometatarzového skloubení/ na

oblast ossis cuboidei

Flexe prstců
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Příloha 21-paretické jevy HK (Opavský, 2003)

Paretické jevy HK

Název Provedení Posuzuje se

Mingazziniho

zkouška

Předpažení HKK extendovaných

v loketních kloubech se zavřenýma

očima

Míra oscilace či poklesu HK

Dufourova

zkouška

Maximálně supinované dlaně

s extendovanými lokty

Zda lze dosáhnout supinace. Pokud

ano, jestli nepřepadává pomalu ruka

do pronace.

Příloha 22-paretické jevy DK (Opavský, 2003)

Paretické jevy DK

Název Provedení Posuzuje se

Mingazziniho

zkouška

Vleže na zádech se zavřenýma očima vyšetřovaný

flektuje DKK v kyčelních a kolenních kloubech

Míra oscilace/

poklesu postižené

DK

Barré Vleže na břiše vyšetřovaný flektuje DKK

v kolenních kloubech tak, aby bérce byly ve

vertikále

Míra oscilace/

poklesu postižené

DK
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Příloha 23- proband 1 žilní reflux vstupní

Příloha 24- proband 1 pulsní analýza vstupní
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Příloha 25- proband 1 prstový tlak vstupní

Příloha 26- proband 2 žilní reflux vstupní

Příloha 27-proband 2 pulsní analýza vstupní
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Příloha 28- proband 2 prstový tlak vstupní

Příloha 29-proband 3 žilní reflux vstupní

Příloha 30- proband 3 pulsní analýza vstupní

172

Příloha 31-proband 3 prstový tlak vstupní

Příloha 32-proband 4 žilní reflux vstupní

Příloha 33-proband 4 pulsní analýza vstupní
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Příloha 34-proband 4 prstový tlak vstupní

Příloha 35-proband 5 žilní reflux vstupní

Příloha 36-proband 5 pulsní analýza vstupní
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Příloha 37-proband 5 prstový tlak vstupní

Příloha 38-proband 6 žilní reflux vstupní

Příloha 39-proband 6 pulsní analýza vstupní
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Příloha 40-proband 6 prstový tlak vstupní

Příloha 41-proband 1 žilní reflux výstupní

Příloha 42-proband 1 pulsní analýza výstupní
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Příloha 43-proband 1 prstový tlak výstupní

Příloha 44-proband 2 žilní reflux výstupní

Příloha 45-proband 2 pulsní analýza výstupní
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Příloha 46-proband 2 prstový tlak výstupní

Příloha 47-proband 3 žilní reflux výstupní

Příloha 48-proband 3 pulsní analýza výstupní
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Příloha 49-proband 3 prstový tlak výstupní

Příloha 50-proband 4 žilní reflux výstupní

Příloha 51-proband 4 pulsní analýza výstupní
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Příloha 52-proband 4 prstový tlak výstupní

Příloha 53-proband 5 žilní reflux výstupní

Příloha 54-proband 5 pulsní analýza výstupní
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Příloha 55-proband 5 prstový tlak výstupní

Příloha 56-proband 6 žilní reflux výstupní

Příloha 57-proband 6 pulsní analýza výstupní
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Příloha 58-proband 6 prstový tlak výstupní
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