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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kinařová Jméno: Klára Osobní číslo: 482942
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Změna prokrvení končetin pacientů po CMP následující rehabilitaci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 11

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

17

5. Celkový počet bodů 55

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co chápete pod pojmem "žilní prokrvení končetin?"

2. Co chápete pod formulací " ostatní cerebrovaskulární péče"?

3. Jaké statistické metody jste použila a proč?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Obsáhlá práce, která však není přehledná a obtížně se v ní sledují použité postupy- Práce je dosti neuspořádaná. V
abstraktu chybí stručný popis postupů. Teoretická část je hypertrofická, neváhám použít formulace nekriticky
převzata z literárních podkladů. Metodika je nepřehledná.
Texty jsou značně rozvláčné, obsahují pro dané téma řadu zbytečných údajů jako například výklad co je anamnéza.
Teoretická část je velmi rozsáhlá zejména z výše uvedených důvodů. Je sice věcně správná, ale postrádá však
zdůraznění hlubší vazby na téma práce.
Z uvedené metodiky nelze zcela vyčíst zásady zpracování dat a vyhodnocení. Velmi chabě je definován soubor
probandů a pravidle pro zařazování. Plně chápu potíže s výběrem probandů a s jejich spíše neochotou se zapojit do
studie. Proto nekritizuji malý soubor.
O rozpisu cvičebních postupů se dozvídáme detailněji až v další části. Jednotliví probandi jsou představeni ve
sledovaných detailech dosti nepřehledně, mimo zmínku, že 1-3 je skupiny s LTV a 4-6 s s přístrojovým cvičením,
nesou tyto skupiny graficky odlišeny. Obdobně jsou prezentována výstupní .vyšetření. Přehlednosti by přispěly
souhrnné tabulky vstupních a výstupních dat.
Dále následuje bez příliš rozepsaného postupu tabulka sumarizující výsledky hodnocení žilní nedostatečnosti a jejich
statistické zpracování bez vysvětlujícího metodického postupu, důvodů volby testů apod.
Diskuse je proti předchozím kapitolám celkem přehledná alogická. Závěr sice obsahuje výstupy z diskuse, ale chybí
tam upřesnění podmínek, za kterých závěry platí.
Grafická úroveň zpracování, zejména hierarchie nadpisů nepřispívá přehlednosti práce. Možná by použití některé z
kvalitních příloh k dokreslení postupů do textu přispělo.
Přesto práci doporučuji k obhajobě, zejména v očekávání, že petentka vysvětlí postup výběru a zpracování dat a
praktický dopad zjištění.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bříza, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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